上海市教育委员会文件
沪教委职〔2023〕21号
上海市教育委员会关于举办第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨第四届上海市中职学生

创新创业大赛的通知
各有关高职高专院校，各区教育局，各有关部委、局、控股（集团）公司：

为推进上海职业院校创新创业教育改革，组织学生开展创新创业实践，切实提高本市职业院校学生的创意、创新、创业意识和实践能力，推动形成与中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛职教赛道有机衔接的创新创业教育链条，以赛促学、以赛促教、以赛促创，多维度、多举措推进思创融合、文创融合、专创融合、赛创融合、科创融合以及产创融合，着力培养一批有责任感、有担当、有创新创业能力的双创人才，现定于2023年5月至11月举办第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨第四届上海市中职学生创新创业大赛（以下简称“大赛”）。现将具体事项通知如下：

一、组织机构

大赛由上海市教育委员会主办，由上海市学生事务中心、上海市高等教育学会高职高专创业教育专业委员会、上海农林职业技术学院、上海市工业技术学校承办，由上海教育报刊总社《成才与就业》协办。

大赛设立专家委员会，负责参赛项目的评审工作，指导学生创新创业。

大赛设立纪律与监督委员会，对大赛组织评审工作进行监督，对违反大赛纪律的行为予以处理。

二、总体安排

第一届上海市职业院校学生创新创意大赛与第四届上海市中职学生创新创业大赛合并举办，设科技创新组和文化创意组，具体安排详见附件。

三、宣传组织

大赛组委会将通过“上海学生事务”微信公众号、“上海职教在线”网站、“成才与就业”微信公众号发布比赛相关信息。

各校要认真组织动员团队参赛，为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件和支持，做好学校初赛组织工作。

联系人及联系电话：

上海市教育委员会职教处谢俊，23116723

上海市学生事务中心宋琦，18116289818、64822756

上海市高等教育学会高职高专创业教育专业委员会滕怡洁，13816296956

上海农林职业技术学院胡慧春，18916065429

上海市工业技术学校修慧丽，13636670782

    附件：1.第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨第四届上
             海市中职学生创新创业大赛参赛学校联系人信息登记表
      2.第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨第四届上
        海市中职学生创新创业大赛活动方案

      3.第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨第四届上
        海市中职学生创新创业大赛“科技创新”组参赛作品
        申报表

      4.第一届上海市职业院校学生创新意业大赛暨第四届上
        海市中职学生创新创业大赛“文化创意”组参赛作品
        申报表

      5.第一届上海市职业院校学生创新意业大赛暨第四届上
        海市中职学生创新创业大赛“创未来点子集市”征集
        活动方案

上 海 市 教 育 委 员 会
                                   2023年5月29日

附件1

第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨

第四届上海市中职学生创新创业大赛参赛学校

联系人信息登记表
	学校

	分管校领导
	姓名

	职  务

	办公电话

	手机号码

	学校领队
	姓名

	职  务

	工作部门

	手机号码

	办公电话

	微信号

	电子邮箱

	通讯地址

备注：请于2023年6月6日前将填好的表格以文件名为“学校名全
      称+联系人”发送至组委会邮箱：sc18116289818@163.com。
附件2
第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨第四届上海市中职学生创新创业大赛活动方案
第一届上海市职业院校学生创新创意大赛主题赛事与第四届上海市中职学生创新创业大赛合并举办，设科技创新组和文化创意组。由上海市教育委员会主办，由上海市学生事务中心、上海市高等教育学会高职高专创业教育专业委员会、上海农林职业技术学院、上海市工业技术学校承办，由上海教育报刊总社《成才与就业》协办。具体实施方案如下：
一、参赛方式和要求

（一）参赛对象为本市职业院校全日制在校学生（2023年应届毕业生视同为在校生）。以团队为单位报名参赛，允许跨校组建团队，每个团队的参赛成员不少于2人，不多于5人（含团队负责人），指导教师不多于2人。1名学生在同组别中只能担任1个项目（作品）的团队负责人。

（二）参赛作品应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观，真实、健康、合法，不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法规的内容。参赛作品必须是参赛选手原创作品，如有抄袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反相关法律法规和违背大赛精神的行为，一经发现即刻取消参赛资格、所获奖项，并自负一切法律责任。已获2021年、2022年上海市中职学生创新创业大赛种子赛道金奖和银奖的项目，不可报名参加本届大赛。

（三）各有关学校负责审核参赛对象资格，严格开展参赛项目审查工作，确保参赛项目的合规性和真实性。

（四）国家双创示范基地、国家级和市级创新创业学院、创新创业教育实践基地院校、入选国家“双高计划”或上海高职“双高”建设的学校、上海高教学会高职高专创业教育专业委员会主任委员单位、国家中等职业教育改革发展示范学校、上海市优质中职培育学校、上海市中等职业教育改革发展特色示范学校要当好先锋，发挥示范引领作用。

二、大赛赛制

（一）大赛采用校级初赛、市级复赛、市级决赛三级赛制。

1.校级初赛（5月至8月）

校级初赛由各校负责组织。各校成立大赛组委会，由校领导牵头、相关部门共同参与，指定专门人员负责该项工作。各校经研究自行决定校级赛事的比赛环节、评审方式，在校赛选拔的基础上，推荐校内优秀作品参加市级复赛，每个组别复赛作品最多不超过10件。

2.市级复赛（9月）

组委会组织专家委员会采用材料（参赛作品申报表和设计稿）评审的方式选出优胜奖、铜奖和银奖，以及晋级市级决赛的作品。

3.市级决赛（10月）

市级决赛以现场路演和答辩的形式进行，组委会组织专家委员会进行现场评审，评出金奖。

（二）参赛组别

种子赛道分科技创新组和文化创意组。

1.科技创新组

（1）参赛作品

科技创新组参赛作品应聚焦生活中的实际问题或服务模式、生产加工工艺中发现的问题，参赛团队充分发挥想象力和创造力进行创意设计，通过技术、创新模式等手段解决社会民生问题，体现以职业技能改变生活的理念。

（2）建议类型及设计方向

方案设计类：参赛团队通过文字、设计图等形式，表达创意构想，聚焦1个具体问题从多角度进行分析和创意设计，提出研究方案、实施预案等。

模型创意类：参赛团队选择合适的材料制作实物模型，展示创意构想和细节，表达现代科技可开发的创新设计模型或未来科技可达到的概念作品。

虚拟演示类：对于暂时无法实现或不宜制作实物模型的创意设计，参赛团队通过电子图文、动画等数字化形式对创意效果或创意设计应用的场景与情节等进行虚拟演示。

2.文化创意组

（1）参赛作品

文化创意组参赛作品以“创意让生活更美好”为主题。以文化元素的传承、创新、融合为要素，通过创新性、实用性、可操作性和艺术性的文化创意产品设计，增强大众对文化艺术的理解和欣赏，陶冶情操，提高审美能力。弘扬文化价值观念，推广正能量，传递积极向上的文化信息，产生积极的社会影响。

（2）建议类型及设计方向

服装与服饰设计类：各类型日常成衣、鞋及服饰品等。

视觉传达类：包括但不限于品牌VI、书籍装帧、系列插画、系列海报招贴等方面的设计。

产品设计类：包括但不限于品牌周边产品设计、伴手礼、文旅产品、生活用品等。

三、作品要求

（一）市级复赛作品要求

1.科技创新组

提交“第一届上海市职业院校学生创新创意大赛科技创新组参赛作品申报表”（见附件3）和作品设计图稿（设计图稿应包括但不限于作品名称、设计说明、整体效果图、局部效果图、外观尺寸图等。作品设计图稿横竖构图均可，存储格式为jpg，分辨率不低于300dpi。可另附模型照片、虚拟视频、图表、应用文件截图等资料，单个文件大小不超过5M）。

2.文化创意组

提交“第一届上海市职业院校学生创新创意大赛文化创意组参赛作品申报表”（见附件4）和作品设计图稿（设计图稿应包括但不限于作品名称、设计说明、整体效果图、局部效果图、外观尺寸图等。作品设计图稿横竖构图均可，存储格式为jpg，分辨率不低于300dpi，单张图片大小不超过5M）。

3.交件时间及形式

大赛组委会将通过“上海学生事务”微信公众号、“上海职教在线”网站、“成才与就业”微信公众号另行通知。

（二）市级决赛作品要求

晋级决赛的项目团队成员通过作品介绍展板、作品介绍视频和物化产品、模型展示等形式现场展示入围项目（作品），并回答现场评委提问。

四、奖项设置

（一）设金奖、银奖、铜奖、优胜奖若干个。

（二）设优秀组织奖若干。根据校级初赛组织情况和市赛获奖情况进行综合评定。宣传发动不到位、推荐进入市赛团队审核不严格的学校不得参评优秀组织奖。

（三）设优秀指导教师奖。金奖作品的指导教师获得优秀指导教师奖。

    （四）获奖作品、单位、个人证书由大赛组委会颁发。
附件3

第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨

第四届上海市中职学生创新创业大赛

“科技创新”组参赛作品申报表
	参赛作品名称

	类别（请打√，可多选）
	£方案设计类    £模型创意类  £虚拟演示类

	团队负责人
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者1
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者2
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者3
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者4
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	指导
教师1
	姓名

	工作单位

	职称

	职务

	手机

	指导
教师2
	姓名

	工作单位

	职称

	职务

	手机

	创意构思（约200字，阐述创意灵感，是如何想到这项创意设计的）

	科学设计（约300字，阐述这项创意的科学原理、设计思路和实施途径，可通过哪些方式和步骤来实现它）

	应用前景（约200字，阐述如果这项创意设计得以实现，有哪些实用价值，它能为生活带来哪些便利）

	创意实施或试验所受条件的限制（请打√）

	£有创意，但还没时间开展实验探究

£创意实施需要得到外界的设备或设施的支持

£创意实施在技术与设施上目前还有未能突破的难点

（请在创意设计中具体说明）

	团队负责人

确认事宜
	1.承诺参赛作品为原创作品。
2.申报者有公开发表自己作品的权力，同时也同意无偿提供项目内容，由大赛组委会进行展示并收入汇编。

团队负责人签名：

     年       月      日

	推荐学校
意见

	（盖章）

年       月       日

附件4

第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨

第四届上海市中职学生创新创业大赛

“文化创意”组参赛作品申报表
	参赛作品名称

	类别（请打√，只可选一）
	£服装与服饰设计类   £视觉传达类
£产品设计类

	团队负责人
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者1
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者2
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者3
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	合作者4
	姓名

	就读学校

	年级

	就读专业

	性别

	学籍号

	手机

	指导
教师1
	姓名

	工作单位

	职称

	职务

	手机

	指导
教师2
	姓名

	工作单位

	职称

	职务

	手机

	设计背景、思路（200字内）

	产品介绍及创新点（约300字，阐述产品定位与功能、产品的材料与工艺、产品特色与应用、产品创新点）

	团队负责人确认事宜
	1.承诺参赛作品为原创作品。

2.申报者有公开发表自己作品的权力，同时也同意无偿提供项目内容，由大赛组委会进行展示并收入汇编。

团队负责人签名：

 年       月      日

	推荐学校
意见
	                            （盖章）

                  年       月       日

附件5

第一届上海市职业院校学生创新创意大赛暨

第四届上海市中职学生创新创业大赛

“创未来点子集市”征集活动方案
“创未来点子集市”征集活动作为第一届上海市职业院校学生创新创意大赛同期活动，由上海市教育委员会主办，由上海市学生事务中心、上海市高等教育学会高职高专创业教育专业委员会、上海农林职业技术学院、上海市工业技术学校承办，由上海教育报刊总社《成才与就业》协办。具体实施方案如下：

一、征集内容

基于在生活、学习中碰到的问题，提出体现创新、创业、创意、创造的点子。

二、征集对象

本市职业院校全日制2023级在校学生。

三、征集时间

自2023年9月20日至2023年10月20日

四、征集活动开展

（一）宣传阶段。以学校为单位开展征集活动的动员宣传。

（二）征集阶段。各学校在前期宣传动员的基础上有序推进活动开展，收集体现创新、创业、创意、创造的点子。

（三）汇总阶段。（具体要求另行通知）

	抄送：各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2023年6月1日印发

1
—  1  —